
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 192/2017 del 10-08-2017

 
 

OGGETTO

STAMPA ATLANTE DEI RETTILI E DEGLI ANFIBI NEL PARCO
NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA E MANUALI SUGLI
AMBIENTI UMIDI –AFFIDAMENTO INCARICO - ADOZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE – IMPEGNO DI SPESA CIG
ZE51F8F5DB

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
CONSIDERATO che l’Ente ha tra i suoi scopi istituzionali quello di tutelare e conservare le caratteristiche naturali, ambientali, paesaggistiche e
storico culturali del territorio protetto, nonché di promuovere attività di ricerca scientifica nei propri campi di attività e diffondere i risultati;
 
ISTA la Determinazione Dirigenziale n. 120/2015 del 16/04/2015 con la quale questo Ente affida alla Societas Herpetologica Italica, con sede legale
in Torino C.F. 97552080018 P.IVA 09851260019 rappresentata dal Presidente dott. Massimo Delfino, l’incarico di realizzare l’Atlante degli anfibi e
rettili, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del Dlgs 163/2006 così come modificato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011;
 
CONSIDERATO che è stato consegnato a questo Ente la relazione finale sulle attività di ricerca, assunta da questo Ente con prot. n. 211 del
25/01/2017;
 
VALUTATA l’opportunità di redigere e stampare un Atlante degli Anfibi e Rettili del territorio protetto, per la divulgazione e diffusione dei risultati
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 384/2014 del 07/11/2014 con cui l’Ente ha avviato il progetto di ricerca, riguardo gli stagni temporanei
dell’Alta Murgia e si affidava il progetto al Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali dell’Università del Salento;
 
CONSIDERATO che è pervenuto all’Ente con nota prot. n. 3533 del 21/09/2016 la relazione finale con allegato il DVD contenente i risultati del
biennio e gli opuscoli da stampare;
 
CONSIDERATO che con nota prot. 2411 del 16/06/2017 questo Ente ha richiesto ai seguenti editori, selezionati da un’indagine tramite web, un
preventivo di spesa entro il 05/07/2017, per il progetto grafico, la stampa e l’edizione di un libro prodotto nell’ambito del Progetto Atlante Anfibi e
rettili nel Parco nazionale dell’Alta Murgia e due manuali sugli ambienti umidi e gli invertebrati
 1. EDIZIONI BELVEDERE di Luigi Corsetti
Via Adige, 45 - 04100 Latina (Italia)
Posta Elettronica Certificata: pec.edizionibelvedere.it
 2. Progedit - Progetti editoriali s.r.l.
via Raffaele De Cesare, 15
commerciale.com
 3. Laruffa Editore
Via dei Tre Mulini, 14 -89124 Reggio Calabria
Email: segreteria.it
 
VISTE le seguenti note:

prot. n. 2643 del 04/07/2017 di EDIZIONI BELVEDERE di Luigi Corsetti con cui la stessa casa editrice ha presentato un preventivo
ammontante a Euro 7.280,00 IVA inclusa  per l’Atlante ed Euro 4.160,00 (IVA inclusa)/ cadauno per i manuali

1/2

mailto:pec.edizionibelvedere.it


prot. n. 2688 del 05/07/2017 di Progedit Editoriali di Gino Dato con cui la stessa casa edotrice ha presentato un preventivo ammontante Euro
6.300, oltre IVA al 4% per l’Atlante ed Euro 3.000,00 oltre IVA al 4%,  cadauno per i manuali

 CONSIDERATO CHE l’aggiudicazione verrà fatta tramite la procedura di affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.
50/2016, con individuazione del contraente tramite la modalità dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dall’art. 95 comma 5 lettera b) del D.Lgs.
50/2016;
 
RITENUTO che l’offerta proposta da PROGEDIT pari a Euro 12.300,00+IVA al 4% per la consegna di n. 2000 copie (1000 per Atlante e 500
cadauno per i 2 manuali) è da ritenersi congrua in ragione della richiesta fatta e nello specifico:

-          progetto grafico, stampa ed edizione dell’ Atlante Anfibi e rettili nel Parco nazionale dell’Alta Murgia e due manuali sugli
ambienti umidi e gli invertebrati, con le seguenti caratteristiche:
-          Formato 17x24 cm
-          n. pagine 160-200  di cui n. 100-120 a colori (disegni o foto), n. 40-80   bianco e nero (scrittura)
-          n. copie 2000
-          copertina: cartonata spessa lucida
-          Colori di stampa su ciascun lato copertina
-          rilegatura a colla
-          Carta per pagine interne e grammatura: 115-130
-          Realizzazione Copertina
-          Impaginazione dei contenuti
-          stampa di un libro campione

 
VISTA la bozza di contratto, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2017 il Cap. 11330 “Attività di ricerca scientifica e monitoraggio per il Parco”– UPB 1.2.1.1
che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
DI DARE ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2017 il Cap. 11330 “Attività di ricerca scientifica e monitoraggio per il Parco” – UPB
1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal presente provvedimento;
 
DI AFFIDARE il servizio di progettazione grafica, stampa e redazione dell’Atlante Anfibi e rettili nel Parco nazionale dell’Alta Murgia (1000 copie)
e due manuali sugli ambienti umidi e gli invertebrati (500 copie cadauno), a Progedit - Progetti editoriali s.r.l. - via Raffaele De Cesare, 15, PIVA
04940800727 per un importo di Euro 12.300 oltre IVA al 4%;
 
DI IMPEGNARE la somma di euro 12.792,00 IVA inclusa al 4%- Progetti editoriali s.r.l. - via Raffaele De Cesare, 15, PIVA 04940800727 sul Cap.
11330 “Attività di ricerca scientifica e monitoraggio per il Parco” - CIG ZE51F8F5DB
 
DI ADOTTARE lo schema di Convenzione, allegato alla presente Determinazione Dirigenziale per farne parte integrante
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di poter presentare i prodotti editoriali al convegno sulla biodiversità
in programma il 30 novembre 2017.
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

2/2

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=33092953


CONTRATTO TRA L’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA E ________________ PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, DECRETO LEGISLATIVO DEL 18 APRILE 
2016, N. 50 DI STAMPA DELL’ATLANTE DEGLI ANFIBI E RETTILI DEL PARCO NAZIONALE 
DELL’ALTA MURGIA 
CIG ________________________________________________________

TRA

l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di seguito chiamato “Ente”, partita IVA/codice fiscale n. ______ 
rappresentato dal Direttore f. f. Fabio Modesti nato a _____ il _______, C. F. ________________, per la 
circostanza domiciliato presso la sede dell’Ente in via Firenze, n. 10 in Gravina in Puglia (BA)

e

PROGEDIT …………………………… partita IVA…………………………………… (di seguito 
per brevità affidatario) con sede in …………… nella persona del Legale Rappresentante 
…………………………………………….

si conviene e SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Oggetto del Contratto
Il presente contratto ha per oggetto l’ideazione grafica e la stampa di 1000 copie dell’Atlante degli 
anfibi e rettili nel Parco e nella ZSC Murgia Alta.
Referenti per il Parco sarà……………….
Referente per PROGEDIT sarà

Art. 2 – Modalità dell’accordo
L’ affidatario si impegna a pubblicare il suddetto volume secondo gli accordi di seguito specificati e 
a curare l’ideazione grafica secondo le direttive che verranno date dall’Ente.
L’Ente garantisce il testo e le foto.
L’Ente ha diritto a curare personalmente la correzione delle bozze del testo. 

Art. 3 – Caratteristiche tecniche del volume
Le caratteristiche tecniche (di massima) del volume sono le seguenti:
pagine previste circa: n. pagine 160-200  di cui n. 100-120 a colori (disegni o foto), n. 40-80   
bianco e nero (scrittura) Formato 17x24 cm
- n. copie 1000
- copertina: cartonata spessa lucida 
- Colori di stampa su ciascun lato copertina 
- rilegatura a colla
- Carta per pagine interne e grammatura: 115-130 
 - Realizzazione Copertina
- Impaginazione dei contenuti
- stampa di un libro campione

Art. 4 Tempi di pubblicazione
La data d’uscita sarà stabilita di comune accordo fra le parti, tenendo presente i periodi migliori per 
la promozione del volume. Il volume sarà comunque pubblicato entro ottobre 2017.

Art. 5 – Diritto di esclusiva
Il presente accordo è limitato a disciplinare una sola edizione dell’opera.
Eventuali ristampe dell’opera dovranno essere concordate con apposito atto scritto tra le parti.



L’Ente dichiara di essere proprietario dell’opera, di possedere già il codice ISBN da abbinare al 
titolo, pertanto i diritti di autore sono riservati allo stesso e di avere tutte le facoltà necessarie a 
stipulare il presente contratto; dichiara di aver ottenuto dagli aventi diritto tutte le concessioni 
necessarie ad includere nell’opera le opere dell’ingegno di qualsiasi specie (foto, traduzioni, 
immagini, ecc) di altri autori; assicura che la pubblicazione dell’opera non viola, né tutto né in 
parte, diritti di terzi, facendo salvo PROGEDIT da tutti i danni e spese che potessero provenirgli. 

Art. 6 – Costi e modalità di pagamento.
I costi di stampa e quelli editoriali ammontano ad € 6.000,00 + IVA al 4%
Per il volume pubblicato l’Ente si impegna ad erogare all’Affidatario € 6.000,00+IVA al……… 
entro 30 giorni dalla consegna delle 1.000 copie, previa presentazione di fattura elettronica.
Le spese per la consegna dei volumi sono a carico dell’affidatario.

Art. 7 – Copie assegnate all’Ente - 
L’ affidatario provvederà a consegnare al medesimo n. 1000 copie dell’opera. 

Art. 8 – Distribuzione in libreria e diffusione attraverso altri circuiti di vendita. Promozione.
L’affidatario ha diritto allo sconto librario del 30% sul prezzo di copertina in caso di acquisto di 
n._____________ copie che potranno essere messe in vendita dall’ Affidatario sull’intero territorio 
nazionale nelle librerie, attraverso la propria rete distributiva.
L’Affidatario provvederà, sostenendone i relativi oneri, a promuovere la diffusione dell’opera 
mediante il suo inserimento nel proprio Catalogo, attraverso la distribuzione nelle principali librerie 
tramite la propria organizzazione di vendita, nonché attraverso la vendita diretta per corrispondenza 
o la rete Internet.  
Si auspica una collaborazione fra Ente e Affidatario per la miglior riuscita della campagna 
promozionale. Verrà disposto un piano stampa e gli omaggi verranno concordati tra le parti.

Art. 10 – Foro competente
Il Foro competente per eventuali controversie è il foro di bari, con esclusione di ogni altro Foro, 
alternativo o concorrente. 


